Xxx 5

1. *Aut Calliphontem sequar.* Vnus licet eorum additio redintegravit locum satis loxatum, siæ Pal. corail, sententia cum clarat vel ipsius anius testimonio fieri posse videretur. antea erat, ut Calliph. Lamb. qui heic eam particulam delere cupiebat, eæ suspensam; non videtur affectus mentem auctoris.
2. *Tantum honestas, &c.* Mâ nostri tres Ten; quod metatum ibat Gul. in Tuo non male.
3. *Nihil igitur me putatis.* Vult putatis; sed nostrum est in Pall. duobus & libro S. Vi. exhibetque editio Vi. securusque est in sua Camerarius. Supra quoque resposi sequentibus loco sequantur: auctoritate fortandem l. brezum.
4. *Nam minus hæc invidiosè dicuntur? nec tamen nimis elegantur.* Sic

Vi. ed. io, item Pall. ferè, & exemplar S. Vi. neque abijt Lambin. quam quod is tamen minus. vulg. Nam nimis hæc invidiosè dicuntur. hæc tamen optime eleg. nam aliter habent, & Camerarius & Sturmus.

5. *Ut ea non esse facta, sed ut videri pronuntiarent.* Sic nunc fere vulgatur. verum Aldus avus, & Vi. ediderant, ut essent facta, sed ut vid. pronuntiarentur; quomodo fere etiam mss. nostri; & videtur revocandum, certe utcumque illud pronunt. auctur. S. Vi. exemplar præferebat, ut non essent facta, sed ut videri pronuntiarentur.

6. *Navigandi nobis Luculle tempus esse.* Pal. sec. tempus est, unde fit, ut suspicet proxime sequentia: quoniam serm. multa d. xi. est mihi perorandum, promanasse non à fonte Ciceronis, sed lacus in librationem; honest. ad. ad. cementum magi. Rellorum. 2

existimem: sed ita, ut intelligat se opinari, sciatque nihil esse, quod comprehendit, & percipi potest: per ἴπρωχῆν illam omnium rerum comprobans, illi alteri sententia: nihil esse, quod percipi possit, vehementer assentior. (n) Habeo, inquam, sententiam tuam, nec eam admo-

dum asperror. Sed tibi quid tandem videtur, Hortensi? (o) Tum ille ridens; 3 Tollendum. (p) Teneo te, inquam, nam ista Academia est propria sententia. (q) Ita sermone confecto, Catulus remansit; nos ad naviculas nostras descendimus.

1. Sed ita ut intelligat se opinari, sciatque. Hæc est lectio recepta. à quo abire Vict. ediditque, ut si intelligat & verò Pal. sec. longius adhuc secedit à vulgatis, habetque: sed ita ut si intelligens opinarique, sciatque.
2. Puffi per ἴπρωχῆν illam, &c.) Turn. l. xvi. Advers. c. 18. emendam

per se: sic ἴπρωχῆν illam, &c. P. Man. puffi: quare ἴπρωχῆν. Lambin. puffi: ἴπρωχῆν enim illam. &c. nro nostri nihil variant.
3. Tollendum.) Sic Pall. & S. V. & Lamb. edidit. Tollendum, mallem ego tollendum.

M. TULLII CICERONIS
DE
FINIBUS
BONORUM ET MALORUM,
AD
BRUTVM,
LIBER PRIMVS.

SYNOPSIS.

a Philosophiam Latinam etiam lingua non minus ac Græca commodè tractari. In illa philosophia tractatione hoc potissimum quarè dignum: Quis sit finis, quod extremum, quod ultimum, quò sint omnia bene vivendi, recteque faciendi consilia referenda: quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis: quid fugiat ut extremum malorum: b. c. d. e. Epicurum quod atomos inducat, de forma nihil disserat: De atomorum motu, concussione, adhesionem, declinationem, puerilia multa adferat. Solem etiam magnitudine deat, quæ sit, vel paulo maiore aut minore. Quod cum Democrito introduceat visa & imagines: quæ idola nominat) quarum incussione videamus & cogitemus. Inquisitionem seu doctrinam mundos innumerabiles, qui & oriuntur & intereant quotidie. In secunda philosophia parte (quæ & de xxx) inermem & nudum esse Epicurum, qui definitiones tollat: nihil de dividendo, partimonia referre ad voluptatem capiendam, & dolorem fugiendum. h. ad s. Tum Tinquatus, pro Epicuro Ethicis disputans, Epicuro videtur summum bonum esse id, ad quod omnia referri oporteret, ipsum verò nunquam voluptatem ab eo constitui summum bonum: dolorem, summum malum. Ideo peritici, quod omne animal simul atque natum sit, nondum depravata ipsius natura voluptatem appetat, eaque gaudeat, dolorem aspernetur, ut summum malum. Id à natura & sensibus, imò & ratione ipsa concludi. Hoc autem qui de voluptate non idem sentiunt, quod Epicurus, eo facta quod à voluptatibus dolor plerumque sit, cum recte voluptate uti nesciant. Sapientem, pro tempore reserere quasdam voluptates: ut majores consequatur: perferre è contrario quosdam dolores, ut asperiores repellat. Ita Torquatum (à quo virtus sit) labores perulisse, ut laudem voluptate perfrueretur: & filium morte multasse, ut dolore suo ea voluptate omiffa, sanciret militari imperi disciplina, hoc est, ut ille minimo dolore majorem evitaret. Omni verò dolore carere, ex eo etiam summum bonum videri, quod qui animo & corpore prosperis fruatur voluptatibus, sic ut neque divinum munien horreat, nullo dolore nec impediante, nec impendente. Iste beatus ducendus: qui contra patitur, miser. Appetendi, refugiendi, agendi iustia aut à voluptate, aut à dolore proficifis: ad illa duo referri omnia. Summum igitur bonum esse, jucunde vivere. At enim sunt qui in virtute summum bonum constiituunt, male: inque enim virtutes quis expetit, nisi ut voluptatem efficiant. Epicurum eam voluptatem probare, ad quam sapientia perveniat: quæ una massiam, errorem, infestiam, naturam, formidinem cupiditates denique omnes, ad, àn, oras, disticta, bella, seditiones, quibus vita misera efficitur, tollat: fortiane in partem ferre doceat, quietem & tranquillitatem pariat. Hinc constare sapientiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam, omnes denique virtutes: sed & honorem ipsum summum bonum non esse, cum propter aliquid, hoc est, ut munditiam plurimum afferant & ut jucunde vivatur experiantur. Itaque summum bonum aliud nihil esse, quam cum voluptate vivere, voluptatem quidem ex corpore oriri, & ad corpus referri: sed animi multo majorem esse, quod cum animus prætorum & futuræ perspicit, instantem voluptatem majorem reddat. Qui hinc & quidem maximam animi & corporis voluptatibus, nunc animi dolore vacent, perfruantur, Epicuro beatos videri, & tamen ut jucunde vivi non potest, nisi sapienter, honestè, & iuste vivatur: ita, nec sapienter, honestè, iuste, nisi jucunde. Civitatem in seditione: domum in discordia beatam